
 

 

 

 

 

 

 

 

Saldus novada Pampāļu pagasta bibliotēka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pārskats par Pampāļu pagasta  

bibliotēkas darbu 2018.gadā. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saldus novada Pampāļu pagastā, 2019 

 

 

 

 



2 

 

 
1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ........................................................................................ 4 

2. Finansiālais nodrošinājums..................................................................................................... 4 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .............................................................................. 4 

4. Personāls ................................................................................................................................. 5 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība .............................................................................. 5 

6. Krājums .................................................................................................................................. 6 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ............................................................................................. 7 

8. Novadpētniecība ..................................................................................................................... 8 

9. Projekti ................................................................................................................................... 8 

10. Publicitāte ............................................................................................................................. 8 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ............................................................................................... 8 

12. Pielikumi ............................................................................................................................... 9 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Kopsavilkums 

Darba  prioritātes:  

 Darbinieka profesionāla pilnveidošana (Sk. 4 punkts) 

 Aktīvāk popularizēt abonētās datu bāzes. 

 Turpināt sadarbību ar citām Pampāļu pagasta struktūrvienībām. 

Jauni pakalpojumi: 

Pārskata periodā jaunumi bibliotēkā nav. 

Nozīmīgi/jauni projekti: 

Sadarbība ar biedrību “Labdomas” (Sk. 9 punkts) 

Problēmas, to risinājumi: 

 Bibliotēkas atrašanas vieta 

 Iedzīvotāju skaita samazināšana  



4 

 

 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 

Pampāļu pagasta bibliotēka ir publiska bibliotēka kura atrodas pagasta bērnudārza 

telpās. Kopējā bibliotēkas platība 155 m2. 2018. gadā bibliotēka apkalpoja 197 lasītājus. 

Pampāļu pagasta teritorijā ir pamatskola kurā mācās 45 bērni un bērnudārzs ar 18 bērniem. 

Bibliotēkas uzdevums ir nostiprināt bibliotēkas lomu mūsdienu sabiedrībā, radot bibliotēkā 

vidi, kur katrs apmeklētājs var lietderīgi pavadīt savu laiku. Bibliotēka piedāvā grāmatas 

dažādām gaumēm, bezmaksas internetu, ir iespēja demonstrēt filmas nelielai auditorijai, 

spēles, ka arī katrs individuāli var izvēlēties sev nodarbi. Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata 

periodā nav notikušas, bibliotēku akreditācija pārskata periodā nav notikusi. 
 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

Bibliotēkai ir savs budžets, kas  apstiprināts ar Saldus novada domes lēmumu un  kura 

izpildi pārrauga un nodrošina pagasta pārvalde. 

2018.gadā izdevumi, atalgojums un līdzekļi krājuma komplektēšanai būtiski nemainās. 

Papildus bibliotēka sniedz maksas pakalpojumus skenēšana, kopēšana, laminēšana un 

dokumentu iesiešana ar spirāli, bet šie ieņēmumi tiek iemaksāti kopīgajā pagasta pārvaldes 

budžetā. 

 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2016 2017 2018 

Kopā (EUR) 12923 13486 13030 

Pašvaldības finansējums 12880 13466 13030 

Citi ieņēmumi:    

t. sk. maksas pakalpojumi 19 20  

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2016 2017 2018 

Izdevumi kopā (EUR)    

Darbinieku atalgojums (bruto) 6383 6720 6452 

Krājuma komplektēšana 2441 1561 2249 

 

Par cik samazinās iedzīvotāju skaits, uzskatu ka finansiālais nodrošinājums bibliotēkai ir 

pietiekošs. 

 
3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Materiālais un tehniskais bibliotēkas stāvoklis ir labs. Bibliotēka ir nodrošināta ar visu 

nepieciešamo mūsdienīgo tehniku, kuru izmantojam gan bibliotēkas, gan apmeklētāju 

vajadzībām. Bibliotēkas aprīkojums apmeklētājiem ir 2 gadus vecs, darbiniekam datoru 

plānoju mainīt jo tas ir jau 9 gadus vecs. Ir izremontēta lasītāju un bērnu stūrīša telpa, pielikti 

piekaramie griesti, logos žalūzijas. Bērnu stūrītī izmaiņas nav paredzētas jo to neatļauj 

pārējais bibliotēkas iekārtojums, bet bibliotekāre cenšas iepriecināt bērnus un arī citus 

apmeklētājus ar dažādam dekorācijām. (pielikums Nr. 1). 

 Šogad ir veikts  kosmētiskais remonts arī abonementa telpā, ir pielikti piekaramie 

griesti un nomainīti aizkari pret žalūzijām. Uz nākamo gadu remonta darbi netika plānoti.  



5 

 

Bibliotēkas paplašināšana vai pārvietošana uz citām telpām nav paredzēta. 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 
 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Vērtējums (teicams/labs/ 

apmierinošs/neapmierinošs) 

Piezīmes 

Datori 2 4 Teicams  

Plānie klienti     

Multifunkcionālās 

iekārtas 

 1 Teicams  

Printeri  1 Teicams  

Kopēšanas 

iekārtas 

 1 Teicams  

Skeneri 1  Teicams  

Laminētais  1  Teicams  

Spirāļotājs  1 Teicams  

Projektors  1 Teicams  

 
 

4. Personāls 
 

2018. gada bibliotēkā strādā viens darbinieks. uz pilnu slodzi. Darbiniece 2018.gada 

saņēma apliecinājumu par piedalīšanos konferencē ”Konference”21. Gadsimta bibliotēka””, 

apliecinājumu  par dalību Saldus un Brocēnu novadu publisko bibliotēku darbinieku 

profesionālās pilnveides braucienā uz Lietuvas bibliotēkām, apliecinājums par mācību kursu 

“Digitālā saziņa ar valsti: dzīves situācijas noderīgi e- risinājumi”, apliecība par profesionālās 

pilnveides programmu “Google un citi bezmaksas tiešsaistes rīku izmantošana darba vidē” un 

veiksmīgi nokārtoja profesionālās kvalifikācijas eksāmenu un ieguva trešo profesionālo 

līmeni kvalifikācija “Bibliotekārs”.   

Piedalījās 11 Saldus pilsētas bibliotēkas organizētājos semināros.  

Katru gadu darbiniece bibliotēkas budžetā plāno finansējumu profesionāliem  kursiem un tos 

arī apmeklē pēc izvēles un iedzīvotāju interesēm.  
Pielikums nr. 2 (ekskursiju bildes) 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
  

2016 

 

2017 

 

2018 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 210 212 197  0.95%; -7.0% 

t. sk. bērni 82 83 66  1.21%;  -20.4% 

Fiziskais apmeklējums 4856 4550 1195  -6.30%; -73.7% 

t. sk. bērni 1233 1205 442  -2.27%; -63.3% 

Virtuālais apmeklējums 325 98 53 -69.8%; -45.9% 

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 
298 273  -8.38% 

Izsniegums kopā 7683 8350 3420  8.68%; -59.0% 

t. sk. grāmatas 4055 3855 1980 -4.93%; -48.6% 

t. sk. periodiskie izdevumi 3211 4452 1389 38.6%; -68.8% 

t. sk. bērniem 1728 1853 739  7.23%; -60.1% 

Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā 
32.0% 34.3% 33.3%  1.0%; -1.0% 

Iedzīvotāju skaits 655 618 591  -5.6%; -4.3% 

 



6 

 

Šogad Pampāļu pagasta bibliotēkā liela ciparu starpība salīdzinājumā ar iepriekšējo 

gadu. Tas viss skaidrojams ar darbinieces ilgstošu darba nespēju, atvaļinājumu un bibliotēkas 

telpu remontu, kura laika bibliotēka lietotājiem nebija pieejama. Remonts tika veikt pašu 

pagasta darbinieku spēkiem, tāpēc arī ir ieildzis.  

Bibliotēkas pakalpojumi ir labi. Uzskatu, ka bibliotēka ir nodrošināta ar visu 

nepieciešamo, kas vajadzīgs apmeklētājiem. Izmanto no piedāvājuma visu. Dokumentu 

printēšanu, kopēšanu izmanto pēc vajadzības, jo tas tomēr ir maksas pakalpojums. Ir pieejams 

plašs grāmatu un citu izdevumu klāsts. Ir pieejams internets un bezvadu internets. 

Ļoti patīkami, ka bibliotēka atrodas pirmsskolas izglītības iestāde, līdz ar to diezgan 

plaši audzinātājas ar bērniem izmanto pakalpojumus. (Pielikums Nr. 3) Ir pieejama 

apmeklētāju konsultēšana tradicionālo un elektronisko resursu izmantošanā, tiek sniegtas arī 

dažādas citas uzziņas. 

Bibliotēka nav pieejama cilvēkiem ar kustību traucējumiem.  

Bibliotēkas telpas notiek skolas vecāku sapulces, biedrības “Labdomas” sapulces. Katru 

gadu bibliotēka sadarbība ar kultūras darbinieci organizē Dzejas dienas pasākumu. 

(Pielikums Nr.4) Tiek sniegta palīdzība lauku bloku karšu elektroniskajā aizpildīšanā kā arī 

individuālas konsultācijas darbā ar VID EDS. 

2018.gadā bibliotēkas lietotājiem bija bezmaksas pieeja datubāzēm 

Letonika www.letonika.lv un Lursoft laikrakstu bibliotēka http://lursoft.lv/. Izmanto reti. 

Bibliotekāre iesaista iedzīvotājus ES informācijas punkta konkursos, parasti piedalās līdz 12 

cilvēki. Vairakkārt ir vinnējusi Inga Melnbārde un Mārcis Jaunsproģis, Marija Sukute. 

Starpbibliotēku abonements (SBA) sniedz iespēju bibliotēkas lietotājiem pasūtīt 

informācijas avotus, kuri nav pieejami konkrētajā bibliotēkas krājumā. Pampāļu bibliotēkai ir 

ļoti laba sadarbība ar kaimiņu bibliotēkām, visvairāk grāmatu ir saņemts no Kursīšu pagasta 

bibliotēkas.  

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2016 2017 2018 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
135 141 100 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
43 29 11 

 

Pētījumi par SBA izmantošanu nav veikti, bet pēc SBA apgrozījuma varu secināt to, ka SBA 

literatūru labprāt izmanto. Vairāk tiek pieprasīta ārzemju daiļliteratūra. Nozaru literatūra pēc 

studentu, zemnieku un citu interešu grupu pieprasījuma. 

Bibliotēka netika veikta aptauja, jo ar lasītājiem ir izveidotas labas attiecības un katrs 

lasītājs brīvi var pajautāt literatūru par interesējošu tēmu vai arī jebkuru pakalpojumu. 

Strādāju tā lai, ik viens apmeklētājs būtu apmierināts gan ar bibliotekāres darbu, gan ar 

piedāvājumu. 

 

6. Krājums 
 

Pampāļu bibliotēkas krājumu attīstības un komplektēšanas pamatuzdevumi ir saskaņoti  

ar Bibliotēku likumu, likumu par pašvaldībām, citiem Latvijas Republikas likumiem, MK 

noteikumiem. 

Fonds tiek komplektēts katru ceturksni. Papildinām nozaru un izziņu fondu. 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2016 2017 2018 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai 
2441 2404 2249 

t. sk. pašvaldības finansējums    

grāmatām 1541 1561 1425 

http://lursoft.lv/


7 

 

t. sk. bērnu grāmatām 539.40 531.07 545.84 

periodiskajiem izdevumiem 900 843 824 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības 

finansējums) 

3.7 3.8 3.6 

Pārskata periodā bibliotēkas krājuma pārbaude nav veikta. 

 

 

 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2016 2017 2018 

Jaunieguvumi 1305 714 654 

Grāmatas 204 197 173 

t. sk. latviešu daiļliteratūra    

t. sk. bērniem 80 77 75 

Izslēgtie dokumenti 1463 265 1845 

Krājuma kopskaits 9155 10195 9161 

Grāmatu krājuma apgrozība 1.2 1.0 1.1 

Periodisko izdevumu apgrozība 4.1 4.8 4.9 

 

Krājuma rādītāji stabili, iepriekšējo gadu līmenī. Jaunieguvumi grāmatas 197 

eksemplāri no kuriem 75 eksemplāri bērniem. Periodiskie izdevumi ir 515 eksemplāri.  

Bibliotēkas apmeklētāji ir informēti par datu bāzēm un to izmantošanu, bet lielu interesi 

par šīm datu bāzēm bibliotēkas apmeklētāji neizrāda. Vairāk ar šīm datu bāzēm darbojas 

bibliotēkas darbinieks.  

Izmantojot datu bāzes Lursoft laikrakstu bibliotēka un Letonika, bibliotēka lasītājus 

iesaistījusi ESIP un citu konkursu atbilžu meklēšanā.  

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2016 2017 2018 

Letonika 6 8 36 

News 1 7 12 

 

2017. gadā bibliotēka tika apzināti bibliotēkas parādnieki. Šogad pie parādniekiem 

esmu gājusi uz mājām, lai atgūtu grāmatas. No 5 parādniekiem esmu atguvusi 7 grāmatas. 

Tiem, kuri ir norādījuši savu e-pasta adresi reģistrējoties bibliotēkā, regulāri katru pirmdienu 

tiek nosūtīts atgādinājums par laikā nenodotajām grāmatām. Savukārt, tiem parādniekiem, 

kuriem e-pasta adreses nav norādītas, tos vairākas reizes gadā apzina apzvanot-, vai sūtot 

SMS atgādinājumus. 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
Darbam ar bērniem materiāli tehniskais stāvoklis ir ļoti labs atliek tik izmantot. Bērniem 

ir datori, ko var izmantot mācībām un izklaidei, ir projektors ar ekrānu, kur varam demonstrēt 

pēc izvēles gan filmas, gan arī prezentācijas un dažādus pamācošus materiālus.  

Iedzīvotāju skaita samazinājuma dēļ, darbs ir apgrūtinošs tieši organizēt kuplāku bērnu skaitu 

kādam pasākumam, bet sadarbībā tas tomēr izdodas. Bibliotēka ir 66 reģistrēti skolnieki. 

Pampāļu pamatskola mācās 45, bet visi viņi nav reģistrēti bibliotēkā, šo skaitu sastāda arī 

bērni no citiem pagastiem un arī tie, kas vasaras sezona brauc ciemoties. Lai vairāk piesaistītu 

bērnus pasākumiem, darbs tiek organizēts sadarbojoties ar Pampāļu dienas centru, jauniešu 

koordinatoru, kultūras namu. Tiek rīkoti kopīgi pasākumi. Bibliotēkas komanda piedalījās 

spēle “Savādais cirks” Kopā ar skolu un Dienas centru tika organizēts pasākums “100 dienas 

skolā” (pielikums Nr.5) 



8 

 

Veidojot krājumu 2018.gadā krājums papildināts ar 67 (173 kopā) bērnu auditorijai domātām 

grāmatām. Skolēniem ir pieejamie žurnāli Avene, Avenīte, Pūcīte bet jauniešiem – Ilustrētā 

Zinātne un Ilustrētā Pasaules Vēsture.  Bibliotēkā ir nodrošināta ar spēlēm bet bērni izmanto 

nelabprāt jo ar spēlēm ir nodrošināts arī Dienas centrs kurš atrodas blakus bibliotēkai. Skolas 

vecuma bērni ir ļoti dažādi un maz. Viena daļa ir tie, kuri ir ļoti noslogoti, pēc stundām 

apmeklē dažādus pulciņus. 

8. Novadpētniecība 
 

Turpinās darbs pie tematisko mapju papildināšanas ar rakstu kopijām no periodiskiem 

izdevumiem. Visas 14 mapes tiek glabātas bibliotēkā.  Mapju komplektēšana ietilpst šādos 

veidos: 

 Pampāļu pagasta dzīve 

 Kultūras dzīve Pampāļos 

 Izglītība Pampāļos u.c. 

Šo materiālu digitalizācija nav nepieciešama, jo materiāli tiek kopēti no laikrakstiem 

(Saldus Zeme, Latvijas Avīze un citi laikraksti) šie laikraksti ir pieejami elektroniski. 

Tuvākajā laikā novadpētniecības izmaiņas netiek paredzētas. Novadpētniecības materiālus 

izmanto reti.  

 

9. Projekti 
 

2018.gadā samazinoties iedzīvotāju un bērnu skaitam Pampāļu pagasta  bibliotēka nav 

piedalījusies projekta “Bērnu žūrija”, bet bibliotekāre sadarbojas, iesaistoties biedrības 

“Labdomas” projektos, kuri veicina iedzīvotāju kopā sanākšanu,  piemēram, “Vakarēšana 

pirms Ziemassvētkiem”.  

 

10. Publicitāte 
 

Bibliotēkas lasītāji,  Pampāļu  pagasta un Saldus novada iedzīvotāji tiek informēti ar 

vietējo informatīvo izdevumu “Saldus Novada Vēstis”, 

http://www.draugiem.lv/pampalubiblioteka/ kā arī laikrakstā “Saldus Zeme”. Tiek izmantots 

ziņojumu dēlis, kurš atrodas Pampāļu centrā, informēju iknedēļas pagasta  vadošo darbinieku 

apspriedēs, ar individuālām sarunām. 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
 

Pampāļu pagasta bibliotēkai ir ļoti laba sadarbība ar Pampāļu Dienas centru.  Pampāļu 

kultūras namu, PII Pumpuriņš, Pampāļu pamatskolu, biedrību “Labdomas”, Saldus pilsētas 

bibliotēku, kā arī citām bibliotēkām. Pampāļu pamatskolas bērnu darbus izmantojam 

bibliotēkas izstādēs. Labs sadarbības partneris ir pasta darbiniece, kura palīdz ar SBA 

apmaiņas literatūru un izstādēm (pārsvarā no Kursīšu bibliotēkas uz  Pampāļu bibliotēku). 

Pampāļu bibliotēkai ir laba sadarbība ar Jāņa Rozentāla mākslinieku grupu, izmantojot grupas 

darbus bibliotēkas izstādēs, un Jāņa Rozentāla Saldus mākslas un vēstures muzeju - izmantoju 

ceļojošas izstādes. 

http://www.draugiem.lv/pampalubiblioteka/


9 

 

 

12. Pielikumi 
 

Pielikums Nr. 1 

Ziema 

 

 

 

 

 

 

 

Rudens 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikums Nr.2 

 

Bibliotekāru ekskursija Lietuvā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikums Nr.3 

Bērnudārza grupiņa nodarbībā ar psihologu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikums Nr.4 

Dzejas diena kopā ar Laimdotu Vištarti. 

 

  



12 

 

Pielikums Nr.5 

Spēle “Savādais cirks” bibliotēkas komanda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

100 dienas skolā 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

1.klase izpilda mājas darbu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jauniešu pulcēšanas vieta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Materiālu sagatavoja: Pampāļu pagasta bibliotēkas vad. Marija Sukute 


